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FÖRORD. 

Från och med år 1950 åligger det åklagare och polischefer att lämna uppgifter till 
statistiska centralbyrån angående brott, som kommit till polisens kännedom, m. m. 
Uppgifterna skola lämnas dels för kalenderkvartal och dels för kalenderår. 

Sammanställningar av uppgifterna för de olika kvartalen ha för tiden till och med 
tredje kvartalet 1951 publicerats i Sociala meddelanden. Sedan med ingången av år 
1952 Statistisk tidskrift tillkommit sker offentliggörandet av kvartalsstatistiken där
städes. För tiden från och med år 1951 kommer enligt vad som planerats även den 
mera utförliga årsstatistiken att redovisas i sistnämnda tidskrift. Berättelsen för år 1950, 
som utgör den första i sitt slag och som för erforderlig presentation av polisstatistiken 
kräver mera utrymme än som kan upplåtas i tidskriften, har emellertid måst framläggas 
i föreliggande särskilda publikation. 

Stockholm den 15 november 1951. 

KARIN KOCK 

Sverker Groth 
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INLEDNING. 

Polisstatistiken, sådan den här föreligger, utgör väsentligen en ny gren av den offi
ciella svenska kriminalstatistiken. 

Den löpande kriminalstatistiken för tiden före år 1950 bygger i huvudsak på upp
gifter från domstolarna och straffverkställighetsorganen. Polis- och åklagarmyndighe
terna ha däremot - om man bortser från uppgifter i sa köreslängderna om strafföreläg
gande enligt nya rättegångsbalkens 48 kap. och vissa uppgifter om åtalseftergift - icke 
bidragit med primärmaterial till nämnda statistik. Enligt en kungl. kung. 10/2 1950, 
nr 28 (se bil. 1, s. 28) ha emellertid åklagare och polischefer ålagts att för tiden från 
och med ingången av år 1950 lämna uppgifter till statistiska centralbyrån angående 
brott, som kommit till polisens kännedom, m.m. Det är dessa uppgifter som utgöra 
grunden till den polis- och åklagarstatistik åt vilken givits den kortare officiella be
nämningen polisstatistik. Enligt önskemål framkomna under det utredningsarbete, som 
föregått införandet av polisstatistiken, bör denna statistik i främsta rummet kunna tjäna 
som hjälpmedel vid studiet av brottslighetens utbredning, beskaffenhet och orsaker. 

Uttrycket brottslighetens utbredning har en dubbel innebörd. Därmed avses dels 
själva den brottsliga verksamhetens omfattning och dels den andel av befolkningen som 
deltagit i denna verksamhet. Om den brottsliga verksamheten kan polisstatistiken läm
na besked framför allt genom uppgifter om antalet av polis och akla'gare behandlade 
brottsfall. Däremot kan polisstatistiken näppeligen ge upplysning om antalet personer, 
som begått brott. Den kan visserligen ange antalet för brott misstänkta men icke an
talet för brott sakfällda personer. Om sistnämnda personer erhållas uppgifter ur dom
stolsstatistiken (se den av statistiska centralbyrån offentliggjorda årliga berättelsen 
Brottsligheten) samt, vad angår avdömda fylleriförseelser, ur den av kontrollstyrelsen 
utgivna årliga publikationen Rusdrycksförsäljningen m.m. Statistiska uppgifter om dem 
som äro underkastade verkställighet av straff eller andra påföljder för brott återfinnas i 
fångvårdsstyrelsens årliga förvaltningsberättelse Fångvården. 

Brottslighetens beskaffenhet redovisas i polisstatistiken genom uppdelning av de 
till polisens kännedom komna brotten efter deras art. 

Vad angår brottslighetens orsaker har man ansett, att uppgiftslämnarna icke kunna 
åläggas att yttra sig om dem i annan mån än att de böra lämna upplysningar om av 
dem kända särskilda omständigheter och förhållanden av vilka den redovisade brotts
ligheten synes ha rönt inverkan. 

Den nu införda svenska polisstatistiken har föregångare i åtskilliga främmande län
der, bland andra England (sedan mitten av 1800-talet), Förenta Staterna, Tyskland, 
Danmark och Finland. Vidare ha inom riket städerna Stockholm, Göteborg, Malmö, 
Norrköping och Hälsingborg fört statistik över brott som kommit till polisens känne
dom, vars resultat finnas redovisade i de statistiska årsböckerna för respektive städer. 

Polisstatistikens uppgifter om antalet till polisens kännedom komna brott utgöra 
den bästa grund som står att få för en kriminalitetsindex i betydelsen av sifferserier ut
visande variationerna från tid till annan i brottsligheten. En fullt tillförlitlig bild av 
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dessa växlingar kan emellertid icke ens polisstatistiken ge. Härvidlag spelar det mind
re roll, att i polisdiarierna förekommer ett icke ringa antal anmälningar om förmenta 
men i verkligheten icke begångna brott; möjlighet finnes nämligen att på ett ungefär 
fastställa detta antal. Av väsentlig betydelse är däremot, att en mycket stor del av de 
begångna brotten aldrig kommer till polisens kännedom och sålunda förblir oåtkomlig 
för statistiken. Försök ha gjorts att beräkna det s.k. mörktalet, d.v.s. i vad mån brotts
ligheten förblir dold, men resultaten av dessa försök synas icke tillförlitliga. Det enda 
säkra torde vara, att mörktalet är mycket olika för de olika slagen av brott; det är 
t.ex. jämförelsevis litet vid mord, dråp och grov stöld men däremot mycket stort vid 
fosterfördrivning. 

Av det nu sagda följer, att man måste iakttaga den största försiktighet, då man sö
ker ur polisstatistikens siffror draga slutsatser rörande den verkliga brottsligheten. Po
lisstatistiken erbjuder emellertid en väsentligt bättre bedömningsgrund härför än dom
stolsstatistiken och fångvårdsstatistiken. Sistnämnda grenar av kriminalstatistiken ha 
betydelse framför allt för studiet av brottslingarnas personliga förhållanden samt det 
straffrättsliga reaktionssystemets användning och effektivitet. 

Frågan om införande av en polisstatistik för riket prövades av Kungl. Maj:t första 
gången redan i slutet av 1920-talet. År 1929 anbefalldes statistiska centralbyrån att 
inkomma med yttrande och förslag rörande detta ämne. Enligt de i samband därmed 
givna direktiven skulle statistiken begränsas till brott av sådan beskaffenhet att biträde 
av kriminalpolispersonal relativt ofta kunde tänkas förekomma vid utredningen och så
lunda förslagsvis till andra i strafflagen behandlade brott än fylleri och förargelse
väckande beteende, ävensom till sådana i andra författningar behandlade brott å vilka 
urbota straff kunde följa. I full överensstämmelse härmed avse de uppgifter, vilka sko
la lämnas till statistiska centralbyrån rörande brott som kommit till polisens kännedom, 
dels strafflagsbrott utom fylleri (11:10) och förargelseväckande beteende (11:11) och 
dels i strafflagen ej upptagna brott å vilka urbota straff kan följa. 

Önskvärt är, att polisstatistiken erhåller ett sådant innehåll och en sådan uppställ
ning att jämförelser kunna göras med domstolsstatistiken. En dylik jämförbarhet skulle 
ernås, om man genomförde en anknytning mellan polisstatistik och domstolsstatistik 
på det sätt att man kunde följa varje verkligt eller förment brottsfall alltifrån det kom-
me till polisens kännedom och intill det avfördes från rättsskipningsorganens handlägg
ning. En sådan anknytning är emellertid svår att åstadkomma. Man har därför ansett 
det vara tillfyllest med den visserligen mindre exakta jämförelse som på enkelt sätt 
kan åstadkommas genom att ställa polisstatistikens uppgifter för en längre tidsperiod, 
t.ex. fem år, gentemot motsvarande uppgifter i domstolsstatistiken. 

Avsikten med polisstatistikens införande har icke blott varit att få möjlighet till 
bättre kännedom om brottslighetens omfattning och beskaffenhet. Tanken har varit, 
att statistiken även skulle kunna tjäna dels som underlag för bedömandet av kriminal
polisens och åklagarväsendets effektivitet och dels till upplysning om polisens och å-
klagarnas arbetsbörda. 

Till vägledning vid bedömandet av kriminalpolisens effektivitet torde i viss mån 
kunna tjäna den s.k. uppklaringsprocenten, vilken anger förhållandet mellan antalet 
av polisen "uppklarade" brottsfall å ena sidan samt antalet till polisens kännedom kom
na verkliga eller förmenta brottsfall å andra sidan. Klart är nämligen, att antalet ut-
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redda fall i allmänhet måste bliva större ju effektivare polisen arbetar. Man har emel
lertid icke förbisett, att bedömningen av huruvida ett brottsfall uppklarats eller läm
nats ouppklarat icke kan förutsättas vara ensartad inom de olika polisdistrikten och att 
följaktligen uppklaringsprocenten understundom kan komma att te sig högre inom ett 
visst distrikt med sämre polis än inom ett annat distrikt med bättre polis. Vad nu 
sagts har sin giltighet även om, såsom givetvis måst ske, innebörden för polisstatisti
kens vidkommande av uttrycket brottsfalls uppklarande i princip fixeras. 

En annan omständighet, som här bör tagas i betraktande, är följande. Polisväsen
det i riket är i stor utsträckning samorganiserat med åklagarväsendet, så att samma 
befattningshavare äro både åklagare och polistjänstemän. Även i fall då åklagaren 
icke är polisman tager han befattning med förundersökning rörande brott. Nya rätte
gångsbalken stadgar i 23 kap. 3 §, att sådan förundersökning skall inledas av polismyn
dighet eller åklagaren. Har förundersökning inletts av polismyndighet, skall åklaga
ren, så snart någon skäligen kan misstänkas för brottet eller det eljest av särskilda skäl 
finnes påkallat, övertaga ledningen av undersökningen. Åklagaren äger, föreskrives 
det vidare i anförda lagrum, då undersökningen ledes av polismyndighet, meddela an
visningar rörande undersökningens bedrivande. Då förundersökningen ledes av åklaga
ren, äger han vid undersökningens verkställande anlita biträde av polismyndighet så 
ock uppdraga åt polisman att vidtaga särskild till undersökningen hörande åtgärd, om 
dess beskaffenhet tillåter det. - Polispersonalens befattning med brottsfall kan enligt 
vad som framgår av det nu sagda icke gärna i statistiken redovisas helt skild från åkla
garens befattning med dylika fall, och det blir därför icke möjligt att med statistikens 
hjälp mäta polispersonalens effektivitet vid sidan av åklagarpersonalens. Däremot kan 
statistiken genom angivande av den förenämnda uppklaringsprocenten ge en ungefärlig 
uppfattning om det av polis och åklagare bedrivna förundersökningsarbetets effektivi
tet. Jämför Betänkande angående polis- och åklagarväsendets organisation, avgivet av 
1948 års polisutredning (SOU 1951.-8), s. 59 ff. Det har ifrågasatts, att man vid beräk
nandet av uppklaringsprocenten borde bortse från brottsfall, för vars uppklarande icke 
erfordrats spanings- eller annat utredningsarbete, t.ex. fall som omedelbart blivit klar
lagda genom den brottsliges erkännande. Uppklaringsprocenten komme därigenom att 
bliva ett bättre uttryck för förundersökningsarbetets effektivitet. I verkligheten torde 
det emellertid förhålla sig så, att brottsfall vilka komma under kriminalpolisens hand
läggning regelmässigt påkalla åtminstone något utredningsarbete; det bleve därför utan 
praktisk betydelse att avskilja undantagsfallen från ifrågavarande procentberäkning. 
Det låter sig näppeligen heller göra att på ett ur nu förevarande synpunkt fullt till
fredsställande sätt draga en gräns mellan mer eller mindre svårutredda brottsfall. Där
emot möter intet hinder mot att bestämma uppklaringsprocenten för olika slag av brott, 
t.ex. mord och inbrottsstöld. 

Vill man jämföra olika tidsperioder eller olika områden med hänsyn till krimi
nalpolisens och åklagarnas arbetsbörda på grund av deras befattning med verkliga el
ler förmenta brottsfall, kan man som mätare på nämnda arbetsbörda begagna antalet 
dylika fall, varmed polisen och åklagarna under respektive perioder eller inom respek
tive områden tagit befattning. Man torde nämligen kunna utgå ifrån att under nor
mala förhållanden brottsfallen under en tidsperiod i genomsnitt äro var för sig ur syn
punkten av myndigheternas arbetsbörda ungefär likvärdiga med fallen under en annan 
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period och att enahanda överensstämmelse råder mellan olika områden med tillnär
melsevis samma struktur i befolkningshänseende. Det synes emellertid uppenbart, att 
en än så noggrant utförd mätning av detta slag icke är tillräcklig som grund iöi över
vägande av behovet av polis- och åklagarpersonal under särskilda tider eller inom sär
skilda områden. Största delen av denna personal får nämligen dela sin arbetskraft mel
lan uppgifterna att utreda och åtala brott och andra uppgifter, såsom ordningspolis
verksamhet, utsökningsväsendet m.m. 

Enligt den definition å begreppet polisverksamhet som givits i 1 § 2 mom. av 1925 
års lag om polisväsendet i riket inrymmer detta begrepp dels polisorganens verksamhet 
för upprätthållande av allmän ordning och säkerhet samt verkställande av spaning och 
annan undersökning angående brott och dels den verksamhet i övrigt, som på grund 
av särskilda stadganden eller hävdvunnet bruk åligger polispersonal i denna dess egen
skap. Å landsbygden omfattar polisverksamheten dessutom biträde vid åtgärd iutsök-
ningsmål, vid indrivning av utskylder eller böter och vid annan handräckning. Beträf
fande den närmare innebördan av anförda lagrum hänvisas till polisinstruktionsutred-
ningens betänkande med förslag till tjänstereglemente för polisväsendet (SOU 1947:45) 
s. 79-86 samt av särskild utredningsman avgivet betänkande med förslag angående 
innebörden av begreppet polismyndighet i olika författningar m.m. (SOU 1942:40) 
s. 35-109. Synnerligen önskligt vore att få till stånd löpande redogörelser förpolisens 
arbete över huvud, icke minst därför att dylika redogörelser kunde bidraga till att po
pularisera detta arbete. I nyssnämnda betänkande med förslag till tjänstereglemente 
för polisväsendet har betydelsen härav starkt betonats. Särskilt intresse att erhålla kän
nedom om polisens verksamhet hade, framhålles det i betänkandet (s. 72 f), givetvis 
kommunerna, ej minst med hänsyn till att de hade att helt eller huvudsakligen bestri
da kostnaderna för polisväsendet. Redan nu avgåve polismästarna vid ett par av de 
större städernas poliskårer årsberättelser över sin verksamhet till de kommunala myn
digheterna, varvid orienterande upplysningar lämnades om polisväsendets organisation, 
numerär, tekniska hjälpmedel, arbetsmetoder m.m. samt om vad polisen under året 
uträttat till medborgarnas och samhällets väl. Därest dylika berättelser mera allmänt 
avgåves och betydelsefullare avsnitt därav publicerades i pressen, skulle detta enligt 
betänkandet säkerligen också bidraga till att öka icke blott vederbörande myndigheters 
utan även allmänhetens intresse för polisens verksamhet. Det borde därför övervägas, 
huruvida ej en allmän skyldighet för polischef att avge sådana årsberättelser borde in
föras. I de mindre distrikten vore det dock tillfyllest, om de ifrågasatta redogörelser
na lämnades vartannat eller vart tredje år. 

I det utlåtande angående införande av polisstatistik för riket, som den 1 februari 
1949 till åtlydnad av Kungl. Maj:ts beslut den 11 februari 1947 avgivits av statistiska 
centralbyrån, statens kriminaltekniska anstalt och statspolisintendenten gemensamt, 
har anförts, att polisinstruktionsutredningens förslag om åläggande för polischeferna att 
till de kommunala myndigheterna avge berättelser om polisens verksamhet syntes väl
grundat. Dessa berättelser måste enligt sakens natur i största utsträckning få form av 
statistik, och det finge antagas, att Kungl. Maj:t i samband med åläggande att avgiva 
berättelser av nu berörda slag meddelade sådana föreskrifter att berättelserna till sitt 
innehåll bleve inbördes jämförbara. Det väsentligaste av innehållet kunde då för tids
perioder om exempelvis två år centralt sammanställas till en riksstatistik över polis-
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verksamheten i dess helhet med huvudvikten lagd på arbetsbördan och personalbehovet 
för polisen inom olika områden av riket. 

Primärmaterialet till polisstatistiken utgöres av uppgifter enligt formulären 1 och 
2 (se bil. 2 resp. 3), vilka jämte tillhörande anvisningar (se bil. 4) fastställas av stati
stiska centralbyrån. Formulär 1 är avsett för årsuppgifter från statsåklagare, distrikts
åklagare och tullåklagare, medan formulär 2 skall användas för kvartalsuppgifter från 
landsfogdarna och polischeferna i rikets polisdistrikt. 

Statistiken utarbetas i statistiska centralbyrån, och resultaten framläggas i tryck i 
form av dels särskilda, mera utförliga årsberättelser, dels kortfattade kvartalsrapporter. 
Av årsberättelserna utgör den föreliggande för år 1950 den första. Kvartalsrapporter ha 
hittills offentliggjorts i Sociala meddelanden (1950 h. 5, 8, 11; 1951 h. 2, 5, 8, 11). 
För tiden från och med första kvartalet 1952 komma kvartalsrapporterna att publiceras 
i den statistiska tidskrift som under nämnda år skall börja utgivas av statistiska central
byrån. 

BROTT, SOM KOMMIT TILL POLISENS KÄNNEDOM. 

Uppgifterna i de särskilda till statistiska centralbyrån avgivna årsredogörelserna 
om antalet brott, som kommit till polisens kännedom, ha sammanställts i t a b . 1 . 
Brotten ha där fördelats länsvis efter beskaffenhet, och specifikationen i sistnämnda hän
seende är densamma som enligt uppgiftsformuläret. 

Vid sidan av tab. 1 har uppgjorts en tabell, som återger uppgifterna i varje sär
skild årsredogörelse om antalet brott, som kommit till polisens kännedom. Denna 
mycket skrymmande tabell är icke intagen i föreliggande berättelse men hålles t i l l
gänglig hos statistiska centralbyrån. 

T a b . A visar antalet brott av vissa huvudslag i de olika länen på 100 000 av 
medelfolkmängden i respektive län. Strafflagsbrotten ha i denna tabell fördelats på 
de fyra huvudgrupperna 1. brott mot staten, 2. brott mot allmänheten, 3. brott mot 
person och 4. brott mot egendom. Härvid ha räknats till första gruppen: brott mot r i 
kets säkerhet (8 kap.), högmålsbrott (9 kap.), brott mot allmän verksamhet (10 kap.), 
brott mot allmän ordning utom fylleri och förargelseväckande beteende (11 kap. utom 
10 och 11 §§), ämbetsbrott (25 kap.) samt de med de sistnämnda närbesläktade brotten 
av krigsmän (26 kap.); till andra gruppen: förfalskningsbrott (12 kap.), mened och där
med besläktade brott (13 kap.) samt allmänfarliga brott (19 kap.); till tredje gruppen.-
misshandelsbrott (14 kap.), frihets-och fridsbrott (15 kap.) ochsedlighetsbrott(18 kap.); 
samt till fjärde gruppen tjuvnadsbrott och liknande (20 kap.), bedrägeri och liknande 
(21 kap.), förskingring och liknande (22 kap.), gäldenärsbrott (23 kap.) samt skadegö
relse m.m. (24 kap.). Om ärekränkningsbrotten (16 kap.) och brotten mot familj (17 
kap.) lämnas ej särskilda uppgifter till polisstatistiken;dessa relativt fåtaliga brott höra 
till brotten mot person men ha i tabellen sammanförts med de i strafflagen ej upp
tagna brotten till en grupp "övriga brott". Tjuvnadsbrott och liknande (20 kap.), vil
ka utgöra 57<7o av hela antalet till polisens kännedom komna brott, ha i tabellen re
dovisats särskilt vid sidan om samtliga de till fjärde gruppen hörande brotten. Straff
lagens 27 kap., som innehåller särskilda bestämmelser för krig, beredskapstillstånd 
m.m., har kunnat lämnas ur räkningen i denna berättelse. 
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Tab. A. Brott, som kommit till polisens kännedom, länsvis på 
100000 av medelfolkmängden, år 1950. 

1) Därav 184.3 förfalskningsbrott. 
2) " 598.1 brott av krigsmän. 
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Hela antalet under år 1950 till polisens kännedom komna brott utgör för hela ri
ket enligt kvartalsstatistiken 193 325 och enligt årsstatistiken 195 261. I det sistnämn
da men ej i det förstnämnda talet ingå 2 315 av tullåklagarna redovisade brott. En 
närmare jämförelse mellan kvartalsstatistiken och årsstatistiken har med bortseende 
från de av tullåklagama redovisade brotten gjorts i följande tablå. 

Medan överensstämmelsen mellan årsstatistiken och kvartalsstatistiken är synner
ligen god i fråga om hela antalet till polisens kännedom komna brott, visar tablån 
större skiljaktigheter i fråga om vissa av de i tablån redovisade särskilda brottsgrupper
na, t.ex. sedlighetsbrotten (SL 18 kap.) och ämbetsbrotten (SL 25 kap.). Dessa olikhe
ter torde åtminstone delsvis kunna förklaras av det sätt varpå enligt anvisningarna till 
uppgiftsformulären brottsrubriceringen skall ske i primärmaterialet. Brotten skola ru
briceras i enlighet med åklagarens ansvarsyrkande eller, där åklagaren vid tiden för 
redovisningen ännu icke tagit ställning till ansvarsfrågan, med ledning av vad som vid 
nämnda tid är i saken känt. Ett brottsfall kan sålunda komma att å formuläret för års
statistiken redovisas under annan rubrik än å formuläret för kvartalsstatistiken. Se bil. 
4, s. 32 tredje stycket. 

Hela antalet till polisens kännedom komna brott av de slag här äro ifråga var en
ligt kvartalsstatistiken, per dag räknat, 478 under första, 516 under andra, 572 under 
tredje och 551 under fjärde kvartalet. Dessa siffror ha sitt egentliga intresse såsom i 
viss mån belysande variationen från kvartal till kvartal i polisens arbetsbelastning på 
grund av brottsfrekvensen. För studiet av frågan om ett eventuellt kriminologiskt sam
band mellan brott och årstid äro de av ringa eller ingen betydelse. Detta spörsmål 
måste undersökas särskilt för olika grupper av brott. En sådan undersökning bör emel
lertid för att resultatet skall bliva signifikativt omfatta flera år. 

DÖDSFALL OCH BRÄNDER. 

Under denna rubrik ha i årsrapporterna redovisats samtliga under redogörelseåret 
till polisens kännedom komna dödsfall (= döda personer) och bränder, vilka föranlett 
utredning, oavsett om fallen redovisats även under andra rubriker i rapporterna. Upp
gifterna äro i första hand att anse som bidrag till kännedomen om polisens arbetsbörda. 
Sammanställda efter län m.m. te de sig som t a b . B utvisar. 
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Av tabellen framgår bl.a. att polisundersökning i anledning av inträffade dödsfall 
förekommer oftare i de städer, som ej tillhöra landsfiskalsdistrikt, än i landsfiskalsdi
strikten. 

Tab. B. Under år 1950 till polisens kännedom komna dödsfall 
och bränder, vilka föranlett polisundersökning. 
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UPPKLARADE BROTTSFALL. 

En summering för hela riket av de i kol. 3-6 av årsrapporterna (se bil. 2) redovi
sade fallen ger det resultat som t a b . 2 utvisar. 

Enligt anvisningarna till uppgiftsformuläret skola såsom uppklarade redovisas fall 
i vilka 1) brott konstaterats i c k e föreligga; 2) gärningen konstaterats ha blivit be
gången av person som vid gärningens utförande ännu icke fyllt 15 år; 3) åtal, straff-
föreläggande eller åtalseftergift åtminstone preliminärt beslutats; eller 4) gärnings
mannen uppdagats men frågan om åtal förfallit på grund av dödsfall, sinnessjukdom, 
oanträffbarhet eller preskription och anledning till ytterligare förundersökning icke 
finnes. Såsom ännu en allmän anvisning har tillfogats, att ett brottsfall i c k e må 
redovisas såsom uppklarat blott därför att undersökningsledaren personligen är överty
gad om vem den skyldige är utan att dock kunna förete tillräckliga skäl för den miss
tänktes ställande under åtal. 

Knappa 14% av de uppklarade fallen hade kommit till polisens kännedom före 
redogörelseårets ingång. Huvudmassan, 97 257 fall, fick polisen kännedom om under 
redogörelseåret. Om detta antal sättes i procentuell relation till hela antalet under 
året till polisens kännedom komna brott, 195 261, får man en viss uppfattning om ef
fektiviteten av kriminalpolisens arbete. Procenttalet blir 49.8, vilket alltså innebär, 
att hälften av alla brott som kommo till polisens kännedom under år 1950 blevo upp
klarade före samma års utgång. Motsvarande procenttal är för landsfiskalsdistrikten 
61.6 och för samtliga städer som ej höra till landsfiskalsdistrikt 42.1; för Stockholm, 
Göteborg och Malmö är uppklaringsprocenten resp. 28.6, 55.5 och 29.7. 

Uppklaringsprocenten för olika slag av brott redovisas i efterföljande tablå. 
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I ögonen fallande äro de låga procenttalen för tjuvnadsbrott (20 kap.), särskilt in
brottsstöld, samt för gäldenärsbrott (23 kap.) och skadegörelsebrott (24 kap.) 

Kol. 5 i tab. 2 utvisar antalet uppklarade brottsfall, där från början tydlig anvisning 
lämnats på den vid förundersökningens avslutande misstänkte. Enligt de i bil. 4 åter
givna reglerna för uppgiftsformulärets ifyllande menas med "tydlig anvisning", att 
den misstänkte tagits på bar gärning eller att angivare eller vittne vid förundersökning
ens början utpekat någon person såsom misstänkt eller lämnat klar uppgift var den 
brottslige står att anträffa. Däremot avses ej sådana signalements- eller andra uppgif
ter som endast tjäna till ledning vid polisens spaning. 

Det ligger i sakens natur, att en förhandskännedom om vem brottslingen ärmåste 
underlätta polisens spaningsarbete. Man torde också kunna utgå från, att uppklarings-
procenten genomsnittligt är större för brottsfall, där sådan förhandskännedom förelegat 
än för övriga brott. Detta kan emellertid icke siffermässigt ådagaläggas enär basen 
för beräknandet av uppklaringsprocenten för var och en av dessa båda brottsfallskatego
rier icke kan erhållas. Härför skulle nämligen erfordras, att primärmaterialet - såsom 
fallet nu ej är - för varje till polisens kännedom kommet, uppklarat eller icke uppkla
rat brott, lämnade upplysning om, att polisen från början varit på det klara med vem 
som förövat brottet. 

Av hela antalet under år 1950 uppklarade brottsfall utgjordes 61 595 (54.8rfo) av 
sådana där polisen haft vad som i denna redogörelse betecknas såsom förhandskännedom 
om brottslingens identitet. Av dessa siffror framgår först och främst den i och för sig 
intressanta omständigheten att antalet fall av dylik förhandskännedom är relativt gan
ska betydande. Siffrorna utvisa också, att större delen av de uppklarade fallen utgjor
des av sådana ur spaningssynpunkt genomsnittligt lättare fall där förhandskännedom fö
relegat. Huru det i dessa avseenden förhåller sig vid olika slag av brott redovisas här 
nedan. 
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De liga siffrorna för brotten enligt strafflagens 20 kap. och särskilt för inbrotts
stöld stå väl tillsammans med den förut redovisade låga uppklaringsprocenten för dessa 
brott. Att det procentuella antalet fall av förhandskännedom om brottslingens identitet 
är högt för gäldenärsförbrytelserna (SL 23 kap.) är lika naturligt som att detta oaktat 
den i föregående tablå redovisade uppklaringsprocenten för dessa brott är låg. Det 
måste ju nämligen mera sällan inträffa, att gäldenärsbrott kommer till polisens känne
dom utan att polisen samtidigt blir underrättad om vem brottslingen är, men å andra 
sidan är ofta gäldenärsförbrytelser av den svårutredda beskaffenhet att det, även om 
brottslingen är känd och kanske gör vad han förmår för att underlätta utredningen, 
kräver mycken tid, innan brottet kan betecknas såsom uppklarat. Erinras bör i detta 
sammanhang, att uppklaringsprocenten sådan den är bestämd i denna berättelse utgör 
antalet under redogörelseåret uppklarade brottsfall i procent av antalet under samma 
år till polisens kännedom komna fall. 

Tab. 2 ger i kol. 4 slutligen upplysning om antalet fall beträffande vilka polisut
redningen resulterat i att de befunnits icke vara brott. Hit höra enligt anvisningarna 
till uppgiftsformuläret (se bil. 4) endast fall, där de objektiva förutsättningarna för 
brott saknas, och sålunda icke objektivt sett brottsliga gärningar, som begåtts av exem
pelvis minderåriga eller sinnessjuka personer. Hela antalet fall där brott befunnits 
icke ha förelegat är 16 576, vilket antal motsvarar l&fc av hela antalet uppklarade 
fall. Huru detta procenttal växlar från brottsgrupp till brottsgrupp framgår av närmast 
följande tablå. 
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Bland de brott som i tablån redovisats med höga procenttal må särskilt nämnas de 
som omtalas i strafflagens 25 kap., d.v.s. ämbetsbrotten, vilket alltså betyder att för
menta sådana brott relativt ofta visat sig i verkligheten icke ha inneburit brottslig gär
ning. 

FÖR BROTT MISSTÄNKTA PERSONER. 

På uppgifterna under denna rubrik i årsrapporterna kunna läggas såväl arbetsstati-
stiska som kriminal- och straffprocesstatistiska synpunkter. Redovisningen omfattar 
endast för brott skäligen misstänkta personer. Såsom sådana skola enligt anvisning
arna till uppgiftsformuläret (se bil. 4) anses personer vilka anhållits för brott eller vid 
förhör underrättats om misstanken (jfr rättegångsbalken 23 kap. 18 5) eller vidgått 
brott och med vilka polis eller åklagare tagit befattning under redogörelseåret. 

Uppgifterna om de för brott misstänkta personerna korrespondera icke med upp
gifterna om brott, som kommit till polisens kännedom. Sistnämnda uppgifter avse en
dast brott av vissa slag och vidare endast sådana som kommit till polisens kännedom 
under redogörelseåret. Uppgifter om misstänkta personer skola återigen lämnas oavsett 
arten av de brott för vilka personerna misstänkts och oavsett när dessa brott blivit kän
da för polisen, ytterligare gäller, att person, vilken såsom misstänkt varit föremål för 
förundersökning, räknats såsom en misstänkt även om undersökningen avsett flera 
brott. 

De misstänkta ha i tab. 3 fördelats efter ett flertal olika synpunkter. I första hand 
har skilts mellan personer beträffande vilka åtal beslutats och personer som ej åtalats. 
De sistnämnda ha i sin ordning uppdelats efter anledningen till att de icke blivit åta
lade (strafföreläggande, åtalseftergift o.dyl., e t c ) . För alla de sålunda erhållna grup
perna anges antalet misstänkta män resp. kvinnor i åldersklasserna "under 18 år", "18 
men ej 21 år" samt "21 år eller däröver". Åldersgrupperingen hänför sig till antalet 
fyllda år vid den tidpunkt, då personen först hördes såsom skäligen misstänkt. 

Hela antalet redovisade misstänkta personer är 264 955 eller 4 922 på 100 000 av 
den preliminärt beräknade straffmyndiga medelfolkmängden. Detta innebär emeller
tid icke, såsom man utan närmare kännedom om redovisningssättet vore berättigad an
taga, att ungefär var tjugonde invånare i riket under redogörelseåret varit misstänkt 
för att ha gjort sig skyldig till brott eller förseelse. De misstänkta individerna äro näm
ligen i stor utsträckning dubbelräknade i statistiken. För det första gäller sålunda, att 
en och samma individ kan ha varit misstänkt för flera olika brottsfall vid olika till
fällen under året. Han har då räknats som en särskild person för vart och ett av dessa 
tillfällen. Vidare har för det fall att förundersökning rörande misstänkt person nedlagt; 
(RB 23:4 sista punkten) och därefter ånyo upptagits beträffande samma person, denne 
redovisats särskilt för varje sådan del av förundersökningen (se bil. 4; anvisningarna till 
form. 1 rader 62-75). Slutligen måste det ofta ha inträffat (jfr s. 18 under rubriken 
Biträde vid förundersökningar), att polis och åklagare i olika distrikt tagit befattning 
med en och samma för visst brottsfall misstänkt individ, som då vederbörligen redovi
sats i årsrapporten för vart och ett av dessa distrikt och sålunda blivit dubbelräknad 
vid summeringen av siffrorna för sarrttliga distrikt. 
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Med hänsyn till vad nu sagts om sättet för redovisningen av de misstänkta ter sig 
siffran 4 922 på 100 000 av medelfolkmängden i åldern 15 år och däröver icke så 
skrämmande. Till jämförelse må nämnas, att antalet under år 1949 för brott sakfällda 
personer preliminärt beräknats uppgå till 3 012 på 100 000 av den straffmyndiga me
delfolkmängden (siffran för år 1950 är ännuej tillgänglig). Märkas bör, att antaletsak-
fällda personer i statistiken redovisas utan annan dubbelräkning än att en individ, som 
sakfällts i olika mål, räknas som en person för vart och ett av dessa mål. Därest såväl 
antalet misstänkta som antalet sakfällda personer kunde erhållas utan någon som helst 
dubbelräkning, skulle säkerligen skillnaden mellan dessa båda storheter vara väsentligt 
mindre än den som föreligger mellan de i statistiken redovisade summorna för de 
misstänkta resp. sakfällda. 

Såsom framgår av efterföljande tablå är antalet misstänkta i förhållande till folk
mängden mycket olika för olika efter ålder och kön bestämda persongrupper. I tablån 
redovisas dels samtliga misstänkta personer, dels sådana misstänkta beträffande vilka 
åtal beslutats (rubriken "Åtalsbeslut"), dels ock de som varit föremål för åtalseftergift 
o.dyl. (rubriken "Åtalseftergift") resp. strafföreläggande (rubriken "Strafföreläggande"). 

Frekvenstalen för de misstänkta, som ej fyllt 21 år, äro nästan genomgående jäm
förelsevis höga. I fråga om personer, som erhållit strafföreläggande, gäller dock, att 
yngsta åldersklassen har lägre siffror än de som fyllt 21 år. Med hänsyn till regeln i 
rättegångsbalken 48 kap. 1 § andra stycket att strafföreläggande ej må användas, om 
den misstänkte är under 18 år, borde rätteligen icke någon person tillhörande yngsta 
åldersklassen ha funnits att redovisa under rubriken strafföreläggande. 

1) Se not till tab. 3. 
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I tab. C ha de misstänkta personerna fördelats procentuellt efter beslutet i å-
talsfrågan. Anmärkningsvärd är den stora utsträckning i vilken åtal beslutats beträf
fande de misstänkta i lägsta åldersklassen (50.0% för män, 65.5% för kvinnor). Syftet 
med åtalen i denna åldersklass torde i det övervägande flertalet fall ha varit att å-
vägabringa villkorlig dom. De jämförelsevis höga siffror för åtalseftergift o.dyl., som 
återfinnas vid denna åldersgrupp, sammanhänga otvivelaktigt med tillämpningen av 
1944 års lag om eftergift av åtal mot vissa underåriga. 

Nämnas bör i detta sammanhang, att rubriken "Åtalseftergift o.dyl." avser ej blott 
åtalseftergift i egentlig meningenligt rättegångsbalken 20:7 och den nyssnämnda lagen 

Tab. C. För brott misstänkta personer, procentuellt fördelade 
efter beslutet i åtalsfrågan, år 1950. 

1) Se not till tab. 3. 
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av år 1944 utan också underlåtenhet att åtala efter lämplighetsprövning enligt barna
vårdslagen 44 § 3 mom., ungdomsfängelselagen 19 § och alkoholistlagen 49a § även
som sådan underlåtenhet att åtala som stöder sig på vissa stadganden i strafflagen 
(8:13, 14.-26, 20:12, 21:11, 22:10 m.fl.). 

T a b . D ger upplysning om den procentuella fördelningen på de olika ålders
grupperna av de i närmast föregående texttabell redovisade personerna, medan t a b . E 
visar antalet misstänkta kvinnor i procent av hela antalet misstänkta personer gruppe
rade efter beslutet i åtalsfrågan. 

Av de misstänkta personerna voro 2.9% icke svenska medborgare. Enligt uppgift 
från utlänningskommissionen kan det genomsnittliga antalet straffmyndiga icke sven
ska medborgare i riket under år 1950 approximativt beräknas ha uppgått till 190 078. 
Om det i tab. 3 redovisade antalet för brott misstänkta icke svenska medborgare sättes 
irelation till nyssnämnda befolkningssiffra, erhålles 4 045 misstänkta på 100 000 straff
myndiga icke svenska medborgare, en siffra som avsevärt understiger den motsvarande 

Tab. D. För brott misstänkta personer, grupperade efter 
beslutet i åtalsfrågan och procentuellt fördelade efter 
åldern vid tiden för första förhöret, år 1950. 

1) Se not till tab. 3. 
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(4 922) för samtliga straffmyndiga i riket. Det bör emellertid betonas, att man av 
flera skäl icke ur dessa siffror kari utläsa den exakta relationen mellan kriminaliteten 
bland utlänningar i Sverige å ena sidan och kriminaliteten bland befolkningen i dess 
helhet å andra sidan. Se vidare t a b . F, som innehåller ytterligare relativtal till 
belysande av innebörden av de i tab. 3 intagna absoluta talen för misstänkta icke sven
ska medborgare. 

Tab. 3 ger i sin nedre del upplysning om den utsträckning vari vissa straffproces-
suella tvångsmedel kommit till användning i avseende å de för brott misstänkta perso
nerna. Vid denna redovisning har för fall då en person flera gånger varit föremål för 
sådan åtgärd tillgått så, att personen räknats som en enhet för var och en av dessa 
gånger (se bil. 4: anvisningarna till form 1, rader 62-75). - T a b . G visar för varje 
åldersgrupp förhållandet mellan antalet personer, som varit föremål för viss åtgärd, 
och hela antalet misstänkta personer, medan t a b . H för varje slag av åtgärd visar 
förhållandet mellan antalet till varje åldersgrupp hörande personer och hela antalet 

Tab. E. Misstänkta kvinnor i procent av hela antalet 
misstänkta personer, grupperade efter beslutet i 
åtalsfrågan, år 1950. 

1) Se not till tab. 3. 
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Tab. F. Misstänkta, icke svenska medborgare, fördelade 
efter beslutet i åtalsfrågan, år 1950. 

Tab. G. För brott misstänkta personer mot vilka vidtagits 
vissa straffprocessuella tvångsåtgärder, i promille av 
samtliga misstänkta personer, år 1950. 
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Tab. H. För brott misstänkta personer mot vilka vidtagits 
vissa straffprocessuella tvångsåtgärder, procentuellt för
delade efter ålder vid tiden för första förhöret, år 1950. 

personer som varit föremål för åtgärden. - Antalet häktade personer utgjorde 2 172, 
varav 78 eller 3.6% voro kvinnor och 192 eller 8.8% voro icke svenska medborgare. 
Häktningsprocenten var större bland männen ( 0.9%) än bland kvinnorna ( 0.4% ) och 
större bland misstänkta icke svenska medborgare (2.5%) än bland samtliga misstänkta 
personer (0.8%). 

HUSRANNSAKAN OCH KROPPSBESIKTNING. 

Under dessa rubriker redovisas å form 1 till polisstatistiken antalet fall, vari under 
året verkställts husrannsakan resp. kroppsbesiktning. 

Enligt anvisningarna till rad 76 i uppgiftsformuläret (bil. 4) skall, vad angår upp
gifterna om husrannsakan, varje förrättning som företagits inom ett hemvist med t i l l 
hörande utrymme, räknas som en enhet. Hela antalet redovisade fall av husrannsakan 
är 2 629. 

Antalet fall av kroppsbesiktning är 504. Det är här fråga endast om kroppsbesikt
ningar enligt rättegångsbalken 28:12. Kroppsvisitationer enligt samma balk 28:11 äro 
sålunda icke medräknade. Skillnaden mellan kroppsvisitation och kroppsbesiktning är, 
att den förra avser undersökning av någons kläder eller vad han eljest bär på sig, un
der det att kroppsbesiktning innebär undersökning av kroppen. 

BITRÄDE VID FÖRUNDERSÖKNINGAR. 

Enligt de insända rapporterna har under år 1950 biträde lämnats annan åklagare 
vid 51 060 förundersökningar. Enligt anvisningarna till rad 78 i uppgiftsformuläret av
ser denna redovisning diarieförda åtgärder, som vidtagits jämlikt rättegångsbalken 23:7. 
Nyssnämnda antal utgör nära 20% av hela antalet misstänkta personer. 
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Tab. 1. BROTT SOM KOMMIT TILL 
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POLISENS KÄNNEDOM, LÄNSVIS, ÅR 1950. 
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Tab. 2. TILL POLISENS KÄNNEDOM KOMNA, 
UNDER ÅR 1950 UPPKLARADE BROTTSFALL. 
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Tab. 3. FÖR BROTT MISSTÄNKTA PERSONER, ÅR 1950. 

1) Enligt rättegångsbalken 48 kap. 1 § andra stycket må strafföreläggande ej användas, 
om den misstänkte ar under 18 år. 
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